
cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37532

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1040/2021, de 24 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones 
de carácter sanitario para el año 2021.

Por Orden SAN/517/2021, de 14 de mayo, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 110, de 21 de mayo de 2021, se realizó convocatoria de subvenciones a entidades 
sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el 
año 2021, de acuerdo a lo establecido en la Orden SAN/335/2016, de 15 de abril, por la que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de salud.

La actual convocatoria se ha adaptado al nuevo Plan Estratégico de Subvenciones del 
Departamento de Sanidad 2021-2024.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado segundo de la Orden de convocatoria, se 
han definido cuatro tipos de proyectos subvencionables:

A) Proyectos de apoyo y reciprocidad entre pacientes y alfabetización para la salud para 
personas afectadas por enfermedad y sus familias.

B) Proyectos de cooperación y apoyo entre entidades de afectados por una enfermedad.
C) Proyectos para reducir las desigualdades y mejorar el nivel de salud de la población 

gitana.
D) Proyectos para la prevención y la atención a los trastornos de la conducta alimentaria 

(TCA).
Cada una de las mencionadas tipologías tiene unos objetivos y unas actuaciones que se 

considera debe reunir cada proyecto.
De acuerdo con el apartado Undécimo de la citada convocatoria, la instrucción del proce-

dimiento de otorgamiento de subvenciones corresponde al Director General de Transforma-
ción Digital, Innovación y Derechos de los Usuarios del Departamento de Sanidad. Con fecha 
de 22 de julio, la Comisión de Valoración emitió un informe, previsto por la Orden de convoca-
toria en su apartado Duodécimo, una vez examinadas las solicitudes conforme a los criterios 
de valoración previstos en la misma.

La puntuación mínima para poder acceder a las subvenciones debe ser mayor de 60 
puntos. En el caso de obtener 60 puntos o menos se deniega la subvención solicitada.

Con fecha 23 de julio de 2021, el Director General de Transformación Digital, Innovación y 
Derechos de los Usuarios formuló la Propuesta de Resolución de la convocatoria de subven-
ciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de ca-
rácter sanitario para el año 2021, en la que se detalló la relación de solicitantes para los que 
se propone la concesión de subvención, una vez realizada la evaluación de las solicitudes y 
los criterios de valoración seguidos para efectuarla y cumpliendo los requisitos necesarios 
para acceder a la subvención.

El 30 de julio se da publicidad a la misma mediante la publicación en la web de Saludin-
forma, de conformidad con lo dispuesto en el apartado Decimocuarto de la Orden de convo-
catoria.

Por ello, y de acuerdo con lo establecido en el apartado decimoquinto de la Orden 
SAN/517/2021, de 14 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a enti-
dades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario 
para el año 2021, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro desti-
nadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2021 a los beneficiarios rela-
cionados en el anexo I de esta Orden y en las cuantías que en él se determinan, por un im-
porte total de 349.200,24 euros con cargo a la aplicación presupuestaria 
16030.4132.480054.91002 quedando obligados al cumplimiento de las obligaciones estable-
cidas en la convocatoria.

Segundo.— La justificación del proyecto subvencionado deberá realizarse mediante la 
presentación de la documentación establecida en el apartado Vigesimoprimero de la Orden 
de convocatoria y teniendo en cuenta que la justificación económica se realizará mediante 
cuenta justificativa, reflejando la totalidad de los gastos del proyecto financiado, de acuerdo 
con lo que conste en la solicitud. El plazo para la justificación de los proyectos subvenciona-
bles de la presente convocatoria finalizará el día 12 de noviembre de 2021, sin perjuicio de la 
posibilidad de prórroga de dicho plazo establecida en el artículo 33.3 de la Ley 5/2015, de 25 
de marzo, de Subvenciones de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm.  180

37533

Tercero.— Denegar la concesión de la subvención destinada a financiar actuaciones de 
carácter sanitario para el año 2021, a las entidades que se relacionan en el anexo II de esta 
Orden, por los motivos que se indican.

Cuarto.— La presente Resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, en el 
portal de Transparencia y en la web de SaludInforma, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo decimoséptimo de la convocatoria.

Quinto.— En el plazo de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón” de la presente Orden, las entidades beneficiarias deberán 
manifestar la aceptación expresa de la subvención (anexo V de la convocatoria), entendién-
dose que aceptan todas y cada una de las condiciones expresadas en la Resolución.

Transcurrido el plazo previsto en el apartado anterior sin que se haya comunicado la acep-
tación, se considerará que la entidad propuesta como beneficiaria renuncia a la subvención 
concedida.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa, y contra la misma podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Sanidad en el plazo de un mes desde 
el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas (“Boletín Oficial del Estado”, número 
236, de 2 de octubre de 2015) o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente de la publicación de la Orden impugnada de conformidad con 
lo establecido en los artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 24 de agosto de 2021.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLÉS LASHERAS



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37534

 
Anexo I 

RELACIÓN DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS PARA ACTUACIONES DE 
CARÁCTER SANITARIO PARA EL AÑO 2021 

Tipo A 

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

1 Fundación 
ADISLAF  

Promoción de la salud y 
educación sanitaria para 
personas con 
discapacidad intelectual: 
superación de los efectos 
derivados de la Covid-19 

G50341007 82 3.080,00 € 2.464,00 € 2.464,00 € 2.020,48 € 

2 Asociación Ictus 
de Aragón  

No dejes que el Ictus te 
pare la vida G50846328 76 23.670,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 7.600,00 € 

3 Asociación 
Asperger y TGD'S 
de Aragón 

Asperger SALUaARAGON: 
cooperación en la 
detección y seguimiento 
del Síndrome Asperger en 
Aragón 

G99037426 62 8.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 2.480,00 € 

4 
Asociación de 
Lucha contra la 
Distonía en 
Aragón. 

Atención y tratamiento a 
personas con distonía y 
sensibilización social 
sobre esta enfermedad 

G50831148 73 14.000,00 € 6.000,00 € 5.464,28 € 3.988,92 € 

5 

Agrupación 
Turolense de 
Asociaciones de 
Personas con 
Discapacidad 
Intelectual  

Hábitos saludables en 
nuestro día a día. Taller 
para padres y usuarios 
con discapacidad 

G44193878 61 15.210,00 € 12.168,00 € 5.040,00 € 3.074,40 € 

6 Asociación 
Celíaca 
Aragonesa  

Información y formación 
para la mejora de la salud 
del enfermo celíaco, 
apoyo a las familias y 
asesoramiento a sectores 
implicados 

G50747179 71 30.106,36 € 18.358,45 € 6.610,54 € 4.693,48 € 

7 
Asociación 
Aragonesa de 
Fibromialgia y 
Fatiga Crónica 

Sensibilización y 
tratamiento para la 
mejora de la salud en 
fibromialgia y síndrome 
de fátiga crónica 

G50940071 64 26.690,00 € 13.690,00 € 11.817,82 € 7.563,40 € 

8 Asociación Pro 
Salud Mental 
Bajo Aragón 

Apoyo a familias de 
personas con enfermedad 
mental 

G44214161 70 30.348,16 € 15.320,79 € 3.658,41 € 2.560,89 € 

9 
Asociación 
Aragonesa Pro 
Salud Mental 

Escuela de Salud Mental G50107531 78 4.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 2.340,00 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37535

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

10 

Asociación de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer de 
Teruel  

Apoyo psicológico a 
personas con Alzheimer y 
otras demencias y sus 
familias 

G44153062 65 12.785,29 € 5.000,00 € 5.000,00 € 3.250,00 € 

11 Fundación 
ASPACE Zaragoza 

Información, formación y 
apoyo sanitario a 
personas con parálisis 
cerebral 

G99298846 69 40.000,00 € 30.000,00 € 5.040,00 € 3.477,60 € 

12 

Asociación 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer y otras 
Demencias de 
Fraga 

Intervención familiar G22248868 62 19.444,61 € 10.000,00 € 10.000,00 € 6.200,00 € 

14 

Asociación 
Española de 
afectados por 
Malformaciones 
Cráneo – 
Cervicales 

Apoyo integral afectados. 
Unidad de referencia G50887702 74 9.228,96 € 2.943,28 € 2.943,28 € 2.178,03 € 

15 
Asociación 
Aragonesa para 
Problemas de 
Crecimiento 

Salud y bienestar 
emocional en personas 
con problemas crónicos 
de crecimiento y sus 
familiares 

G50068253 61 12.500,00 € 6.250,00 € 6.250,00 € 3.812,50 € 

16 Asociación 
Amanixer 

Diversificando la salud: 
Promoción de la salud 
mental, sexual y 
reproductiva para 
mujeres con 
enfermedades crónicas 
y/o discapacidad 

G99368060 64 10.585,00 € 8.359,00 € 8.359,00 € 5.349,76 € 

19 

Asociación de 
pacientes de 
enfermedades 
hematológicas 
raras de Aragón 

Apoyo al paciente con 
una enfermedad 
hematológica rara 

G99401390 69 3.560,00 € 3.560,00 € 3.560,00 € 2.456,40 € 

20 
Asociación 
Aragonesa de 
Esclerosis Lateral 
Amiotrófica 

Información y 
sensibilización sobre la 
ELA 

G50812965 74 32.395,00 € 26.895,00 € 19.082,62 € 14.121,14 € 

22 
Asociación de 
Padres de Niños 
Oncológicos de 
Aragón 

Estrategias para 
empoderar a los niños 
con cáncer y sus familias: 
formación, apoyo mutuo 
y divulgación 

G50315357 80 73.718,60 € 35.000,00 € 24.328,90 € 19.463,12 € 

25 
Asociación para 
la diabetes de 
Zaragoza 

Programas de educación 
diabetológica y apoyo a 
las personas con diabetes 
de Aragón 

G50851930 67 39.550,00 € 15.000,00 € 5.992,41 € 4.014,91 € 

26 
Asociación 
Aragonesa de 
Fibrosis Quística 

Sopla Vida (Apoyo a la 
fisioterapia respiratoria. 
Fomento de la 
autonomía, adherencia y 
formación en el 
tratamiento en personas 
con F.Q. y patologías 
respiratorias en Aragón 

G50544568 82 44.382,40 € 7.500,00 € 7.500,00 € 6.150,00 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37536

 

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

28 

Asociación de 
Enfermos y 
Trasplantados 
Hepáticos de 
Aragón 

Actividades formativas 
para la prevención de 
enfermedades hepáticas. 
(HC, NASH, alcoholismo) 
Fomento Donación de 
Órganos con apoyo de 
Trabajadora Social 

G50829407 74 6.600,00 € 6.000,00 € 5.000,00 € 3.700,00 € 

29 

Asociación de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer y 
Otras Demencias 
de Monzón 

Programa de intervención 
social G22222889 65 7.169,58 € 4.500,00 € 4.500,00 € 2.925,00 € 

31 

Asociación de 
Implantados 
Cocleares de 
España en 
Aragón 

AFAPIC G99051195 61 24.740,00 € 3.500,00 € 3.500,00 € 2.135,00 € 

32 Asociación de 
Hemofilia 
Aragón-La Rioja 

Atención integral a las 
personas con hemofilia y 
sus familias 

G50356708 77 37.850,00 € 9.500,00 € 4.500,00 € 3.465,00 € 

33 Asociación 
Parkinson 
Aragón 

¡Tengo Parkinson! ¿Y 
ahora qué…?: Apoyo 
entre pacientes y 
formación para afectados 
y sus familiares 

G50686922 80 44.075,06 € 35.000,00 € 24.084,25 € 19.267,40 € 

34 
Club Deportivo 
Disminuidos 
Físicos de 
Zaragoza  

Movimiento y educación 
en adapta para una vida 
saludable 

G50176866 61 26.000,00 € 11.050,00 € 7.735,00 € 4.718,35 € 

36 

Asociación  
Aragonesa de 
Enfermedades 
Neuromusculare
s 

Apoyo e información para 
los pacientes 
neuromusculares y sus 
familias 

G99014987 62 17.597,06 € 5.000,00 € 5.000,00 € 3.100,00 € 

37 

Asociación de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer y otras 
Demencias de 
Huesca 

Interviniendo con las 
personas G22173280 62 40.272,07 € 14.473,85 € 6.732,60 € 4.174,21 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37537

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

39 
Asociación 
Guayente - 
Centro el Remós 

Mejora de la salud desde 
el centro El Remós G22014450 65 35.000,00 € 35.000,00 € 11.666,67 € 7.583,34 € 

42 

Asociación de 
Pacientes de 
Rehabilitación 
Cardiaca de 
Aragón 

Proyecto Mejor 
@compañados. La Fase III 
de la rehabilitación 
cardiaca encaminada a la 
atención integral del 
sujeto cualquiera que sea 
su ubicación: donde 
quiera que estés, 
seguimos juntos. 

G99460784 72 23.300,00 € 23.300,00 € 9.900,00 € 7.128,00 € 

43 

Asociación 
Aragonesa para 
la Lucha contra 
las 
Enfermedades 
del Riñón 
Zaragoza  

Programa anual de 
actividades de carácter 
sanitario ALCER EBRO 
2021 

G50056035 69 43.848,00 € 23.430,00 € 10.546,92 € 7.277,37 € 

45 
Asociación de 
Discapacitados 
de Utebo 

"CAPACITA" Promoción 
de la salud física y 
emocional en las 
personas con 
discapacidad de Utebo y 
sus familias 

G50683358 68 7.260,00 € 6.897,00 € 6.897,00 € 4.689,96 € 

46 
Asociación de 
personas y 
enfermedades 
raras de Aragón 

"SOMOS PERA, SOMOS 
VISIBLES" Personas con 
Enfermedades Raras de 
Aragón 

G99455594 61 9.050,04 € 9.050,04 € 4.486,04 € 2.736,48 € 

47 

Asociación de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer de 
Zaragoza 

Combatir el alzhéimer, 
pautas de mejora para 
pacientes, cuidadores, 
profesionales sanitarios 
del sector y voluntarios 
en tiempos de covid 

G50508282 72 32.000,00 € 15.000,00 € 9.867,19 € 7.104,38 € 

48 
Asociación de 
personas con 
discapacidad 
Virgen del Pilar 

Actividad física y de 
apoyo mutuo como 
herramienta para la salud 
y el bienestar 

G22131767 63 5.609,60 € 4.192,00 € 4.192,00 € 2.640,96 € 

49 

Asociación de 
Mujeres 
Aragonesas de 
Cáncer Genital y 
de Mama 

Atención integral a la 
mujer afectada de cáncer 
genital y de mama: 
Servicio de Acogida 

G50605690 63 17.442,72 € 12.000,00 € 12.000,00 € 7.560,00 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37538

 

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

50 
Asociación 
Alzheimer 
Barbastro y 
Somontano 

Programa de intervención 
familiar y atención social G22233977 68 34.343,50 € 9.500,00 € 9.406,86 € 6.396,66 € 

51 
Asociación de 
Anticoagulados 
de Aragón 

El paciente 
anticoagulado: un 
paciente formado 

G99072415 62 6.430,00 € 4.185,00 € 4.185,00 € 2.594,70 € 

52 
Asociación de 
Personas con 
Linfedema en 
Aragón. 

Linfedema y Lipedema: 
autocuidados, prevención 
y divulgación  

G50970474 62 6.870,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 3.720,00 € 

53 

Asociación de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer del 
Bajo Aragón "Los 
Calatravos" 

Unidad memoria: apoyo 
al diagnóstico precoz de 
deterioro cognitivo 

G44196939 75 13.266,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 3.750,00 € 

54 
Fundación 
Aragonesa de 
Esclerosis 
Múltiple 

Paciente Informado, 
paciente Empoderado G50885631 78 3.990,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 2.340,00 € 

59 

Asociación de 
ayuda a las 
personas con 
discapacidad de 
Caspe 

Proyecto de apoyo, 
calidad de vida y 
formación en 
discapacidad en la zona 
rural de Caspe 

G50335264 66 22.522,01 € 18.017,60 € 9.684,61 € 6.391,84 € 

60 

Confederación 
Coordinadora de 
Entidades para la 
Defensa de las 
Personas con 
Discapacidad 
Física u Orgánica 
de Aragón  

Terapia individual y 
familiar para personas 
con 
enfermedades/patologías 
crónicas y personas con 
discapacidad 

G50930296 62 13.467,00 € 6.900,00 € 5.333,33 € 3.306,66 € 

61 

Asociación para 
la lucha contra 
las 
enfermedades de 
riñón de Huesca 

Ejercíta-me. Programa 
Piloto de fisioterapia en 
sala de hemodiálisis 

G22021059 61 5.610,00 € 5.610,00 € 5.610,00 € 3.422,10 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37539

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

62 

Asociación para 
la Rehabilitación 
Permanente de 
Enfermos 
Reumáticos  

Programa psicoeducativo 
para la mejora de la salud 
con personas afectadas 
por patologías crónicas 
con sintomatología 
dolorosa y sus familias 

G99380214 68 7.123,60 € 4.523,60 € 4.523,60 € 3.076,05 € 

63 

Asociación para 
la Ayuda a 
Personas 
Afectadas por el 
VIH 

Mujeres positivas y 
empoderadas G50568005 91 4.199,19 € 4.199,19 € 4.199,19 € 3.821,26 € 

64 
Asociación de 
Padres de Niños 
Sordos de 
Zaragoza 

Atención y 
acompañamiento a las 
Personas con 
Discapacidad Auditiva en 
el momento del 
Diagnóstico 

G50073162 68 17.000,00 € 12.000,00 € 9.896,47 € 6.729,60 € 

65 

Asociación 
aragonesa de 
padres y amigos 
de las personas 
con 
sordoceguera  

Salud y sordoceguera G50689413 61 9.285,00 € 8.365,50 € 7.726,50 € 4.713,17 € 

66 
Asociación San 
Francisco de 
Sales de 
Hipoacúsicos 

#La hora del Té 
escuchamos… G22012447 66 9.795,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 2.970,00 € 

68 
Asociación 
Española Contra 
el Cáncer 

Apoyo y 
acompañamiento al 
paciente de cáncer y su 
familia a través del 
voluntariado 

G28197564 77 40.000,00 € 30.000,00 € 19.976,10 € 15.381,60 € 

69 Asociación Dona 
Médula Aragón 

Enfermedades 
hematológicas: 
visibilización, atención y 
acompañamiento de las 
personas afectadas y sus 
familiares y 
sensibilización de la 
importancia de la 
donación de médula ósea 

G99351595 61 13.844,35 € 6.495,35 € 5.785,57 € 3.529,20 € 

70 
Asociación de 
Familiares de 
Personas con 
Autismo  

Trastornos de Espectro 
autista: diagnóstico, 
apoyo, información y 
formación especializada 
para familias y 
profesionales y población 
en general 

G50772458 65 41.467,50 € 20.500,00 € 10.124,73 € 6.581,07 € 

71 
Asociación 
Española del 
Sueño - Asenarco 

¿Qué sucede cuando 
dormimos? Apoyo mutuo, 
prevención y educación 
sobre la salud dirigido a 
personas con 
problemáticas y 
patologías de sueño 
acentuadas por la 
situación actual de Covid-
19 

G50780006 61 8.700,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 2.745,00 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37540

 

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE TOTAL 

DEL PROYECTO 
CANTIDAD 

SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONAB

LE 

SUBV. 
CONCEDIDA 

72 
Asociación de 
Trastornos 
Depresivos de 
Aragón 

Cuida tu presente G50902873 72 35.000,00 € 35.000,00 € 19.160,00 € 13.795,20 € 

73 Fundación Vicki 
Bernadet 

Tratamiento del TEPT 
para víctimas de abuso 
sexual infantil 

G64216385 85 4.200,00 € 3.456,00 € 3.456,00 € 2.937,60 € 

 

 

Tipo B 

Nº EXP NOMBRE DE LA 
ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 

COSTE 
TOTAL DEL 
PROYECTO 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONABLE 

SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

35 

Federación 
Aragonesa de 
Asociaciones de 
Familiares de 
Enfermos de 
Alzheimer y 
otras Demencias 

Tengo una persona con 
alzhéimer en casa G50829274 73 10.500€ 3.800€ 2.975€ 2.171,75€ 

38 

Federación 
Aragonesa de 
Asociaciones de 
Padres, 
Afectados y 
Amigos de los 
Sordos 

Red de desarrollo asociativo, 
sensibilización y difusión 
sobre discapacidad auditiva 
en Aragón 

G22261531 66 12.696,2€ 9.000€ 7.792,08€ 5.142,77€ 

40 

Asociación 
Fórum de 
Entidades 
Aragonesas de 
Salud Mental  

Reforma de la capacidad, 
una transformación de la 
mentalidad social 

G99376410 70 12.409€ 12.409€ 10.985€ 7.689,5€ 

57 
Coordinadora 
Aragonesa de 
Voluntariado 

Voluntariado: Motor de 
participación y salud G50507599 64 10.150€ 6.200€ 6.200€ 3.968€ 

 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37541

 

Tipo C 

Nº EXP. NOMBRE DE LA 
ENTIDAD 

NOMBRE DEL 
PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 

COSTE 
TOTAL DEL 
PROYECTO 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONABLE 

SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

17 
Federación de 
Asociaciones Gitanas 
de Aragón 

Mediación y 
formación con las 
familias gitanas 
para la promoción 
de la salud, el 
autocuidado y su 
relación con el 
sistema sanitario 

G50586155 61 19.293,73€ 19.293,73€ 7.724,57€ 4.711,99€ 

58 
Asociación de 
Promoción Gitana 
Zaragoza 

SASTIPEN LACHÍ: 
Actuaciones de 
mejora en salud 
APG Zaragoza 

G50062793 68 14.504,56€ 14.504,56€ 6.974,42€ 4.742,61€ 

 

 

Tipo D 

Nº EXP NOMBRE DE LA 
ENTIDAD 

NOMBRE DEL 
PROYECTO NIF PUNTUACIÓN 

TOTAL 

COSTE TOTAL 
DEL 

PROYECTO 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROYECTO 
SUBVENCIONABLE 

SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

44 

Asociación Aragonesa 
de Familiares de 
Enfermos con 
Trastornos de la 
Conducta Alimentaria 

Apoyo 
psicosocial para 
familiares y 
afectados por un 
Trastorno de la 
Conducta 
Alimentaria 

G50732445 80 35.000,00 € 25.000,00 € 23.214,29 € 18.571,43 € 

56 Fundación A.P.E.  

Herramienta 
tecnológica para 
formación a 
escolares 

G99455339 70 55.000,00 € 55.000,00 € 10.000,00 € 7.000,00 € 

 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

10
83

00
18

30/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 180

37542

 
An

ex
o 

II 

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
SU

B
VE

N
C

IO
N

ES
 D

EN
EG

AD
AS

 P
AR

A 
AC

TU
AC

IO
N

ES
 D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 S
AN

IT
AR

IO
 P

AR
A 

EL
 A

Ñ
O

 2
02

1 
Nº

 E
XP

. 
EN

TI
DA

D 
PR

OY
EC

TO
 

NI
F 

PU
NT

UA
CI

ÓN
 

M
OT

IV
O 

DE
 D

EN
EG

AC
IÓ

N 

13
 

As
oc

ia
ció

n 
de

 fa
m

ili
as

 d
e 

Ar
ag

ón
 co

n 
da

ño
 ce

re
br

al
 a

dq
ui

rid
o 

Da
ño

 ce
re

br
al

 a
dq

ui
rid

o-
tr

at
am

ie
nt

os
 d

e 
re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

G9
94

99
11

3 
42

 
No

 a
lca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 

23
 

Ca
sa

 F
am

ili
ar

 d
e 

la
 In

m
ac

ul
ad

a 
Ac

tív
at

e 
R4

40
03

32
E 

38
 

No
 a

lca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

24
 

Fu
nd

ac
ió

n 
Sa

n 
Bl

as
 p

ar
a 

pe
rs

on
as

 si
n 

ho
ga

r e
n 

Ar
ag

ón
 

Al
fa

be
tiz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 sa
lu

d 
e 

hi
gi

en
e 

en
 

pe
rs

on
as

 co
n 

di
sc

ap
ac

id
ad

 p
er

te
ne

cie
nt

e 
al

 
co

le
ct

iv
o 

sin
ho

ga
ris

ta
 

G9
95

26
71

7 
58

 
No

 a
lca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 

27
 

Fu
nd

ac
ió

n 
Do

w
n 

Za
ra

go
za

 p
ar

a 
la

 
Di

sc
ap

ac
id

ad
 P

síq
ui

ca
 

Sa
lu

d 
m

en
ta

l, 
pr

ev
en

ció
n 

y 
tra

ta
m

ie
nt

o 
en

 
pe

rs
on

as
 co

n 
di

sc
ap

ac
id

ad
 in

te
le

ct
ua

l y
 su

s 
fa

m
ili

as
 

G5
04

81
52

2 
31

 
No

 a
lca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 

30
 

As
oc

ia
ció

n 
Ar

ag
on

es
a 

de
l D

éf
ici

t d
e 

At
en

ció
n 

co
n 

o 
sin

 H
ip

er
ac

tiv
id

ad
 

TD
Ah

_2
02

1 
G5

08
70

78
1 

40
 

No
 a

lca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

41
 

AT
EN

CI
ON

A 
Se

ns
ib

ili
za

r y
 a

pr
en

de
r s

ob
re

 e
l T

DA
H 

20
21

 
G9

92
17

03
6 

54
 

No
 a

lca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

55
 

Ce
nt

ro
 d

e 
so

lid
ar

id
ad

 in
te

rd
io

ce
sa

no
 d

e 
Hu

es
ca

 

Pr
og

ra
m

a 
de

 p
ro

m
oc

ió
n 

de
 la

 sa
lu

d 
y 

eq
ui

da
d 

co
n 

el
 co

le
ct

iv
o 

gi
ta

no
 d

es
de

 u
n 

en
fo

qu
e 

de
 g

én
er

o,
 e

n 
re

d 
co

n 
ot

ra
s 

en
tid

ad
es

 sa
ni

ta
ria

s 

R2
20

05
58

A 
55

 
No

 a
lca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 

67
 

Fu
nd

ac
ió

n 
Ge

ne
s y

 G
en

te
s 

La
 sa

lu
d 

es
 m

uc
ho

 m
ás

 q
ue

 sa
ni

da
d 

 
(d

el
 e

nf
oq

ue
 "p

at
og

rá
fic

o"
 a

 la
 p

er
sp

ec
tiv

a 
"b

io
gr

áf
ica

" d
e 

la
 cr

on
ici

da
d)

 
G5

07
80

33
7 

41
 

No
 a

lca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

74
 

As
oc

ia
ció

n 
de

 Lu
pu

s d
e 

Ar
ag

ón
 

Ed
uc

ac
ió

n 
de

l p
ac

ie
nt

e 
co

n 
Lu

pu
s: 

pr
om

oc
ió

n 
de

 a
ut

oc
ui

da
do

s y
 fo

m
en

to
 d

e 
há

bi
to

s s
al

ud
ab

le
s 

G9
91

56
24

2 
- 

La
 s

ol
ici

tu
d 

no
 s

e 
pr

es
en

tó
 e

n 
el

 R
eg

ist
ro

 E
le

ct
ró

ni
co

 d
en

tr
o 

de
l p

la
zo

 
fij

ad
o 

en
 la

 c
on

vo
ca

to
ria

, 
in

cu
m

pl
ie

nd
o 

lo
 d

isp
ue

st
o 

en
 e

l 
ap

ar
ta

do
 

dé
cim

o 
de

 la
 O

rd
en

 S
AN

/5
17

/2
02

1,
 d

e 
14

 d
e 

m
ay

o,
 q

ue
 s

eñ
al

a:
 “

La
s 

so
lic

itu
de

s s
e 

pr
es

en
ta

rá
n 

ex
clu

siv
am

en
te

 p
or

 v
ía

 te
le

m
át

ica
 “.

  

18
 

Ka
iró

s S
oc

ie
da

d 
Co

op
er

at
iv

a 
de

 
In

ici
at

iv
a 

So
cia

l 
M

en
ta

liz
a-

T 
F5

09
05

12
4 

- 

La
 e

nt
id

ad
 e

s 
un

a 
co

op
er

at
iv

a 
de

 in
ici

at
iv

a 
so

cia
l q

ue
 n

o 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 

co
m

pr
en

di
da

 e
nt

re
 lo

s s
uj

et
os

 m
en

cio
na

do
s e

n 
el

 a
pa

rt
ad

o 
te

rc
er

o 
le

tr
a 

A 
de

 l
a 

co
nv

oc
at

or
ia

 (
As

oc
ia

cio
ne

s 
de

 p
er

so
na

s 
af

ec
ta

da
s 

po
r 

un
a 

en
fe

rm
ed

ad
 o

 d
isc

ap
ac

id
ad

 y
/o

 fa
m

ili
ar

es
, f

ed
er

ac
io

ne
s, 

fu
nd

ac
io

ne
s)

. 

21
 

As
oc

ia
ció

n 
Im

pu
lsa

 p
ar

a 
el

 D
es

ar
ro

llo
 y

 
la

 F
or

m
ac

ió
n 

Pr
ev

en
ció

n 
de

 lo
s t

ra
st

or
no

s d
e 

la
 co

nd
uc

ta
 

al
im

en
ta

ria
 e

n 
la

 a
do

le
sc

en
cia

 
G9

92
31

18
5 

- 

Se
 re

ch
az

a 
po

r n
o 

ap
or

ta
r e

l I
nf

or
m

e 
de

 la
 U

ni
da

d 
de

 T
CA

 d
el

 S
AL

UD
 q

ue
 

ex
ig

e 
el

 a
pa

rt
ad

o 
se

gu
nd

o 
le

tr
a 

D)
 p

un
to

 b
, 

al
 P

ro
ye

ct
o 

pa
ra

 l
a 

pr
ev

en
ció

n 
y 

la
 a

te
nc

ió
n 

a 
lo

s 
tr

as
to

rn
os

 d
e 

la
 c

on
du

ct
a 

al
im

en
ta

ria
 

(T
CA

). 
Ad

em
ás

, 
el

 
pr

oy
ec

to
 

pr
op

on
e 

la
 

re
al

iza
ció

n 
de

 
ta

lle
re

s 
di

re
ct

am
en

te
 co

n 
el

 al
um

na
do

, a
ct

ua
ció

n 
qu

e 
es

 co
nt

ra
ria

 a 
lo

 e
st

ip
ul

ad
o 

en
 la

 le
tr

a 
a 

de
l a

pa
rt

ad
o 

D.
 

 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de varios puestos de trabajo de Jefe de Negociado y Técnico de Apoyo de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 30 de junio de 2021, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pru

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, para el acceso a la condi
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 12 de julio de 2021, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1034/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Barrabés Bergua, SL (Las Letras de Baber), para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular
	ORDEN PRI/1035/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Casa Salesiana Nuestra Sra. del Pilar, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del
	ORDEN PRI/1036/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Depapel SC, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado escolarizado en e
	ORDEN PRI/1037/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fotos Beatriz, SL, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado escolariza
	ORDEN PRI/1038/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Educación Marianista Domingo Lázaro (antes Colegio Santa María del Pilar-Marianistas), para adherirse al program

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1039/2021, de 27 de julio, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de prórroga de vigencia de la Concesión de Explotación del aprovechamiento de los recursos de la Secc
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 83.999 plazas (336 UGM), en el polígono 5, parcela 146, de
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Sichar, SL, con NIF B22199756, con código ES221020
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Valdemanzana SL, con NIF B99511420, ubicada en el 
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agrícola Ganadera Pérez Ciudad SL, con NIF B50899129, con
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isabena, SLU, con NIF B22258750, con cód
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Marqués y Morell SL, con NIF B22200588, con código ES2208

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1040/2021, de 24 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Ojos Negros a Peracense” y “Vereda de la Nava - Zorromediano a Cañada Real”, de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de Plan parcial del suelo urbanizable delimitado residencial s
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Pomar a Santa Lecina” de titularidad de la Comunidad Autóno
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de trazado presentada, para autorización de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Tozaletes” en el término municipal 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, para la ocupación temporal de terrenos del monte de u
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva de la modificación de la obra 23_TE-3340, “N-211 de Guadalajara a Alcañiz y Lleida, pk. 208.400 a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto Z-10029-P de Pina de Ebro (Zaragoza), a favor de D. Francisco Javier Royo Lavilla. (Expediente INAGA 500102/27/2021/06448).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme




